河海大学部门文件
河海办〔2016〕2号
────────────────────
关于2016年寒假安排的通知
各单位：

根据校历安排，2016年寒假自1月25日至2月21日，共4周。现将有关事项通知如下：
一、时间安排
1.学生放假时间：1月25日～2月19日。2月20日、21日到校报到注册，2月22日正式上课。
2.教师放假时间：1月25日～2月19日。2月20日、21日到校报到。
3.党政管理人员、专职科研人员、实验人员、职工1月23日（周六）、24日（周日）正常上班。在做好学期结束工作后，自1月25日起，在保证单位工作和值班的前提下开始轮休。2月20日开始上班，做好开学准备工作。
4.寒假行政办公时间（1月23日～2月21日）

上午：8:30～11:30   下午：14:00～17:00
二、有关要求
1.学生处、团委、研究生院、远教院、国教院、保卫处负责，学生会、研究生会配合，成立学校寒假工作组，各学院成立工作小组，负责寒假期间留校学生的管理工作。要结合春节这一中华传统节日，安排好留校学生的假期生活，组织开展内涵丰富、健康向上的文体活动。各学院工作组名单和留校学生名单请于1月20日前报学生处、研究生院和保卫处。
2.各学院要在放假前平稳有序地安排好师生放假离校的有关工作。要对师生员工进行一次遵纪守法、预防传染病和以防火、防盗、防骗、防寒、防冻、防交通事故为重点的“六防”安全教育。教育师生合理安排好个人的学习、生活和社会活动，度过一个健康愉快而有意义的假期。要严格掌握学生离校、返校时间，提前做好下学期开学各项准备工作。
3.保卫处、后勤处、资产处、基建处牵头，各单位配合，在寒假前和开学前集中力量对学生宿舍、教师公寓、食堂餐厅、图书馆、实验室、教室、配电室、在建工地、学校老旧房屋等区域和人员密集场所安全隐患进行全面排查整治。组织开展以危险化学品和易燃易爆物品为重点的校园安全专项排查整治活动。针对冬季火灾易发多发，开展消防安全专项检查，及时消除火灾隐患。认真排查节令食品安全隐患，确保校园食品安全，积极会同有关部门加强传染疾病防控。加强校车安全管理，提醒教育校车驾驶人安全行驶，严防因大雾、雨雪等恶劣天气影响师生安全。加大校园安全巡查力度，严防社会闲杂人员进入学校滋生事端。严防校内各办公室、实验室及学生宿舍等擅自留人住宿。严禁在校内燃放烟花爆竹，杜绝赌博、传销、封建迷信等不良行为。
4.各单位要加强值班和信息报送工作。各单位的值班表及值班电话须于1月20日前报校办和保卫处。值班人员应认真履行值班职责，严肃值班纪律。校总值班人员在春节期间(2月7日－2月13日)要24小时值班。各单位负责人如离宁休假或因公外出，需经校领导批准，报校办备案，并指定负责人安排好本单位的假期有关工作。若单位组织集体外出，需向分管或联系校领导报告，并将活动负责人、行程、外出人数等情况报校办备案。各单位要健全应急工作机制和处置措施，畅通信息报送渠道，及时准确上报各类信息。
5.全体学生在假期结束后，须按时到校，凡无故不按时到校者，按照河海大学学籍管理的有关规定处理。需要重修、补考的学生，假期中应认真复习，做好重修、补考的准备，并在规定的时间内办理有关手续。要强化安全防范意识，遵纪守法，保障安全。离校返校时，不乘坐违章车辆。注意校外安全，避免发生意外伤害。要积极参加社会实践，开展健康向上的文体活动和社区志愿服务，文明出游，培养社会担当和公民责任意识。寒假不回家的学生应按照学校的统一要求，办理手续，并服从学校管理。

6.教师要做好本学期结束工作和下学期开学准备工作。假期结束不能按时到校者，必须事先办理请假、调课手续，否则按《教师教学工作规范》等有关规定处理。
7.寒假期间若安排加班，必须符合学校有关规定，并作出具体加班计划报人事处。凡用事业费开支加班费的须于1月20日前报人事处审批。寒假期间原则上停止使用临时用工，少数确因工作需要而使用的要严格控制，并作出具体计划报人事处，名单报保卫处，同时注意加强管理。凡事先不报计划、未经审批的，一律不予支付有关费用。
8.寒假和春节期间，各单位和党员干部要树立节俭廉洁新风。要严格贯彻落实中央八项规定、教育部20条要求和学校相关规定，厉行勤俭节约，务实节俭廉洁过节。
9.校办产业、后勤集团及所属单位，根据学校有关规定做好安排。

10. 常州校区按照本通知要求，安排寒假有关事项。

附件：2016年寒假值班表
                        校长办公室

2016年1月15日

河海大学校长办公室                       2016年1月15日印发
录入：于洪军                                    校对：郝晶晶
附件

2016年河海大学             （单位）寒假值班表

	日  期
	时  间
	值班人员
	联系电话

	上  午

	下  午

- 2 -
- 1 -